
ORIGINALEORIGINALE 
 

 Trasmessa al Prefetto il            

S Immediatamente Eseguibile 
 
 

COMUNE DI MONTEBELLUNA 
PROVINCIA DI TREVISO 

______________ 
 
 

GIUNTAGIUNTA  COMUNALECOMUNALE 
VERBALEVERBALE  DIDI  DELIBERAZIONEDELIBERAZIONE  N.N.    1313  DELDEL  05-02-202405-02-2024 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  cinque del mese di febbraio alle ore 15:00, su convocazione del 
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Il Segretario Generale Dr. Bagliolid Stella partecipa alla seduta presso la sede comunale in presenza. 
Assume la presidenza il SINDACO BORDIN ADALBERTO. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dopo breve discussione, invita a 
deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
Risultano presenti/assenti al momento dell’adozione della presente deliberazione; 
 

BORDIN ADALBERTO SINDACO  Presente - Favorevole 
BORGIA CLAUDIO VICE SINDACO  Presente - Favorevole 
FAVARO LUCREZIA ASSESSORE  Presente - Favorevole 
SEVERIN ELZO ASSESSORE  Presente - Favorevole 
BORTOLETTO MARIA ASSESSORE  Presente - Favorevole 
MARTIGNAGO ADRIANO ASSESSORE  Presente - Favorevole 
VARASCHIN DEBORA ASSESSORE  Presente - Favorevole 
MARIN ANDREA ASSESSORE  Presente - Favorevole 

 
(P)resenti n.   8 e (A)ssenti n.   0 

 
La Giunta approva la proposta di delibera che segue, che reca l'oggetto sopra emarginato, e ne 
dichiara con separata unanime votazione l'immediata eseguibilità. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che:  

- il D.L. 09.06.2021, n. 80 convertito con modificazioni nella L. 06.08.2021, n. 113, recante 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per l’efficienza della giustizia” prevede, all’art. 6, comma 1, che entro il 31 gennaio di 
ciascun anno le pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, 
con più di cinquanta dipendenti (escluse le scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni 
educative), adottino il “Piano integrato di attività e organizzazione” (di seguito PIAO), di 
durata triennale ed aggiornamento annuale, nel rispetto delle vigenti discipline di settore e, in 
particolare, del D.Lgs. n. 150/2009 e della L. n. 190/2012;  

- il D.P.R. 24.06.2022, n. 81, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 151, emanato sotto forma di 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione”, ha soppresso, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni 
del PIAO, gli adempimenti inerenti ai piani di seguito indicati: 
a) Piano dei fabbisogni e delle azioni concrete; 
b) Piano per razionalizzare l’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che 

corredano le stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio; 
c) Piano della performance; 
d) Piano di prevenzione della corruzione; 
e) Piano organizzativo del lavoro agile; 
f) Piani di azioni positive; 

 
Precisato che, pertanto, per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO tutti i richiami ai 
piani di cui al precedente paragrafo sono da intendersi come riferiti alla corrispondente sezione del 
PIAO (art. 1, comma 2 del D.P.R. n. 81/2022); 
 
Visti: 

- il Decreto del Dipartimento della Funzione pubblica del 30.06.2022, n. 132, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 209 del 07.09.2022, che ha approvato il “Regolamento recante 
definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione” al quale le 
Pubbliche Amministrazioni conformano il proprio documento programmatorio; 

- il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, che è stato approvato dal Consiglio dell’Autorità 
nazionale anticorruzione con delibera n. 7 del 17.01.2023, e successivamente, con delibera n. 
605 del 19.12.2023, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha approvato l’Aggiornamento 2023 
del PNA 2022; 
 

 
Richiamate:  



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 05-02-2024 - Pag. 3- Comune di Montebelluna 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 28.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 ed allegati, con 
contestuale aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 06.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, 
così come modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 09.10.2023, esecutiva 
ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 26.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato l’aggiornamento al Piano Triennale del fabbisogno di personale 2023 
– 2025;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 199 del 07.12.2022 e la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 1 del 08.01.2024, esecutive ai sensi di legge, che hanno modificato parzialmente 
la struttura organizzativa dell’Ente; 

 
Ravvisata la necessità di procedere all’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione 
2024-2026, in coerenza con gli strumenti di programmazione riferiti al triennio 2024-2026, già 
approvati con le deliberazioni sopra citate, ed in coerenza con il quadro normativo vigente, descritto 
nelle premesse del presente provvedimento; 
 
Visto il PIAO 2024-2026, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e 
sostanziale (allegato A), redatto in conformità allo schema previsto dal D.M. 30.06.2022, n. 132; 
 
Dato atto che: 

- in data 06.12.2023 è stato pubblicato sul sito web istituzionale del Comune un avviso pubblico 
(prot. n. 62522 del 2023), contenente l’invito a presentare eventuali suggerimenti, proposte, 
idee sui contenuti della sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 2024-2026 e 
che al termine della pubblicazione non sono pervenute osservazioni; 

- è stato richiesto il parere al Collegio dei revisori sul Piano triennale del fabbisogno personale 
2024-2026; 

- è stato richiesto il parere alla Consigliera provinciale di parità sul Piano triennale delle azioni 
positive 2024-2026; 

 
Ritenuto, per quanto sopra detto, di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
2024–2026, allegato e parte integrante del presente provvedimento ed i relativi allegati (allegato 1 
“Mappatura dei processi”; allegato 2 “Elenco obblighi di pubblicazione”); 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 05-02-2024 - Pag. 4- Comune di Montebelluna 

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore I – Servizi Generali di Staff e Servizi al 
Cittadino, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000;  
 

DELIBERA 
 
1. di richiamare ed approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  

2. di approvare l’allegato “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026”, nonché i 
relativi allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato 
1 “Mappatura dei processi”; allegato 2 “Elenco obblighi di pubblicazione”); 

3. di demandare al dirigente del Settore I – Servizi Generali di Staff e Servizi al Cittadino la 
trasmissione del PIAO e relativi allegati al Dipartimento della Funzione pubblica ai sensi dell’art. 6, 
comma 4 del D.L. n. 80/2021 per la pubblicazione nel relativo portale, nonché la pubblicazione nelle 
apposite sottosezioni della sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente.  
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n. 13 del 05-02-2024 - Pag. 5- Comune di Montebelluna 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il SINDACO 

BORDIN ADALBERTO 

 
 Il Segretario Generale 

 Dr. Bagliolid Stella 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i. 

 


